Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Química

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5.790 – Fone: (044) 3011-4332
CEP: 87020-900 – MARINGÁ – PARANÁ

EDITAL No 035/2018-PQU

A Profa. Dra. Fernanda Andreia Rosa,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Química, no uso de suas atribuições,

COMUNICA que estarão abertas as inscrições para Seleção de Alunos Regulares para Ingresso ao
Curso de Mestrado em Química em março/2019, do Programa de Pós-Graduação em Química, no
período de 01/10/2018 a 31/10/2018, conforme orientações abaixo:

PARTE ON LINE: Dentro do período de inscrição, o candidato interessado deverá efetuar sua
inscrição preliminar pela internet, através das informações do site do Programa de Pós-Graduação
em Química (http://www.pqu.uem.br) no menu lateral "ingresso".

Após efetivada a inscrição preliminar, o candidato deverá  imprimir a ficha de inscrição gerada pelo
sistema sgipos, a ficha complementar e as etiquetas de endereçamento para o envelope de
encaminhamento e, anexar a documentação exigida para inscrição, conforme lista de documentos
abaixo:
-Ficha de inscrição
-Ficha complementar
-Currículo Lattes do CNPq (com a comprovação de cada item informado)
-Cópia autenticada do   histórico escolar   e   diploma de Graduação (ou documento que comprove a conclusão da
graduação antes do início das aulas)
-Cópia autenticada do:   RG,   CPF,   Título de Eleitor,   Certidão de Nascimento ou Casamento,   Documento militar (para
candidato do sexo masculino)

PARTE IMPRESSA: A entrega do envelope de inscrição deverá ser no dia e local da prova de
seleção, diretamente para Banca Examinadora.

O candidato que não realizar a prova de seleção ou não entregar o envelope de inscrição ou entregar o
envelope de inscrição com documentação incompleta será desclassificado.
É de responsabilidade do candidato o acompanhamento de sua inscrição, através do site.
O candidato será selecionado através da prova de seleção e currículo.

 Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química aos vinte e
oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito. (28/09/2018)

PUBLIQUE-SE

  Profa. Dra. Fernanda Andreia Rosa
  COORDENADORA